Nè, come ho già accennato, l'accidia della morale cattolica è da confondere con ciò che profanamente si può pur dire accidia nel linguaggio comune, ossia con la negligenza e l'ignavia: quella è peccato mortale, questa no. La vera accidia è « tedio di operare il bene », è « un certo torpore e

svogliatezza della mente dell' uomo pigro ad incominciare il bene », è « una tristezza e malinconia che, generando tedio, aggrava e deprime totalmente l' animo dell' uomo, così da non lasciargli più nulla operare »¹. Si oppone, insieme con l' invidia, al gaudio della carità: l' una al godimento del bene divino, l' altra al godimento del bene del prossimo. David, cantando al Signore (*Ps. CXVIII, 28*): *dormitavit anima mea prae taedio*, si accusava, secondo tutti gl' interpreti², della colpa di accidia. Ed è appunto perchè questa contiene in sè una tristizia che avversa il bene spirituale in quanto è divino, non solo è da porre fra i peccati mortali, ma fra i capitali: *non modo inter lethalia, verum etiam inter capitalia peccata merito recensetur*, dice san Tommaso. Differisce dalla pigrizia, perchè questa si oppone alla diligenza, mentr' essa si oppone al gaudio. E si badi che, pur essendo diligentissimi per le cose mondane, si può esser accidiosi per le spirituali; anzi spesso, proprio pel troppo attendere alle opere corporali, ci rendiamo pigri nelle cose dello spirito, cioè rei di accidia: poichè questa, anche secondo san Tommaso, dal quale abbiam desunte tutte codeste definizioni,³ *est quaedam tristitia, qua*

¹ CASSIANO: « Accidiam nos taedium sive anxietatem cordis possumus nuncupare ». ISIDORO: « Accidia est quae se convertit ad quietem indubitam ». GIOVANNI CLIMACO: « Accidia est animi et mentis enervatio, neglectus religiosae conversationis ». GIOVANNI DAMASCENO: « Accidia est tristitia quae taciturnitatem defectumque vocis inducit ». BONAVENTURA: « Accidia habet autem rationem peccati mortalis, in quantum quis per talem tristitiam bona spiritualia devitat deliberative ». ANTONINO: « Si ita deprimit hominem quod ex hoc quis desistat a bono opere necessario, esset mortale; venialis autem culpa, si non omittatur sed lente et tepide agit ».

² DIONISIO CARTUSIANO: « Anima ergo dormitat prae taedio dum, fatigata onere corporis, ad spiritualia minus affectuose afficitur ». IL CRISOSTOMO: « Desidia et segnitie atque accidia teneri, nec ad praecepta promptum et alacrem esse, hoc demum dormitatio est ». SANT' ANTONINO: « Ubi nota vitium accidia... Ex dormitione accidiae daemones auferunt virtutes, merita, et mortem inducunt peccati ».